
Nº 131, sexta-feira, 11 de julho de 201450 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014071100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS SANTA INÊS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 14/2014 - UASG 158277

Nº Processo: 23332000323201451 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual contratação de empresa especializada
para prestação de serviços que utilize tecnologia da informação na
administração e controle das frotas de veículos, para abastecimento,
manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças por meio
de rede credenciada, compreendendo todas as providências neces-
sárias para sua execução/entrega, para manutenção da frota do IF
Baiano - Campus Santa Inês. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
11/07/2014 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Km 2,5
Rodovia Santa Ines-ubaira,br 420 Santa Ines,s/n Z.rural Zona Rural -
SANTA INES - BA. Entrega das Propostas: a partir de 11/07/2014 às

08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
24/07/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Www.comprasgovernamentais.gov.br

NELSON VIEIRA DA SILVA FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 10/07/2014) 158277-26404-2014NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2014 publicado no DOU-
de 11/06/2014, Seção 3, Pág. 49. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se
: Valor R$ 1.113.022,86

(SICON - 10/07/2014) 158143-26428-2014NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Téc-
nica nº 014/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO, visando a
cessão do servidor RUITER CASTRO LIMA, Matrícula SIAPE nº
1525089, do quadro pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Brasília, ocupante do cargo de Programador
Visual, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins em atividades inerentes a seu cargo e de acordo com sua
formação profissional. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá
vigência de 12 meses, a contar da data de assinatura deste Termo,
podendo ser renovado, se houver interesse das partes. DATA DE
ASSINATURA: 10 de julho de 2014. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
WILSON CONCIANI, Reitor; pelo IFTO,JOEL FERREIRA LOPES,
Reitor Substituto.

CAMPUS GAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2014 - UASG 152139

Nº Processo: 23161000096201472.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍ-
LIA CAMPUS GAMA. CNPJ Contratado: 07522669000192. Con-
tratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -Objeto: Fornecimento de ener-
gia elétrica para o Campus Gama do Instituto Federal de Brasília.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência: 17/06/2014 a
17/06/2015. Valor Total: R$115.358,28. Fonte: 112000000 -
2014NE800036 Fonte: 112000000 - 2014NE800037. Data de As-
sinatura: 17/06/2014.

(SICON - 10/07/2014) 158143-26428-2014NE800035

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 107/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): SIMONE MAI-
DEL; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como
Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2°, inciso
IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10 de julho de 2014 a 31
de dezembro de 2014; VALOR: o contratante pagará ao(à) contra-
tado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira
do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada
pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em
regime de 40 horas semanais. O valor do vencimento Básico será de
R$ 2.764,45 e a Retribuição por Titulação será no valor de R$
1.934,76, totalizando 4.699,21; DATA DA ASSINATURA:
10/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SO-
BRAL pelo Contratante e SIMONE MAIDEL, pelo(a) Contrata-
do(a).
ESPÉCIE: ESPÉCIE: Contrato nº 108/IFC/2014; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): FABIANO AN-
TONIO DE SOUZA; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pe-
dagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece
o Art. 2°, inciso IV, da lei n° 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10 de
julho de 2014 a 31 de dezembro de 2014; VALOR: o contratante
pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os
servidores da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008, de 22/09/2008, no
Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento Básico será de R$ 2.764,45, totalizando 2.764,45; DATA
DA ASSINATURA: 10/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JO-
SÉ MONTÓRIO SOBRAL pelo Contratante e FABIANO ANTONIO
DE SOUZA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 043/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOÃO PAULO GENEROSO SILVEIRA; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e JOÃO PAULO GENEROSO SILVEIRA, pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 012/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
TANISE BOEIRA PELEGRINI; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e TANISE BOEIRA PELEGRINI, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 079/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
RICARDO SANT'ANNA MARTINS; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e RICARDO SANT'ANNA MARTINS, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 050/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
BÁRBARA APARECIDA ZÍLIO; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e BÁRBARA APARECIDA ZÍLIO, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 064/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e ANDERSON RODRIGO DOS SANTOS, pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 044/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
LUIZ CARLOS RODRIGUES JÚNIOR; OBJETO: Prorroga a vi-
gência do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/08/2014 a 31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014;
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela
Contratante, e LUIZ CARLOS RODRIGUES JÚNIOR, pelo(a) Con-
tratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 162/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
ANDRESA PESCADOR; OBJETO: Prorroga a vigência do referido
contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a 31/12/2014;
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁRIOS: FRANCIS-
CO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante, e ANDRESA
PESCADOR, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 075/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
CRISTINA AMBONI DA SILVA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e CRISTINA AMBONI DA SILVA, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 060/IFC/2014;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
LEIDINARA PACHECO CHAVES; OBJETO: Prorroga a vigência
do referido contrato de Professor Substituto; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e LEIDINARA PACHECO CHAVES, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 192/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
MARCOS ANDRÉ NOHATTO; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e MARCOS ANDRÉ NOHATTO, pelo(a) Contratado(a).
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 184/IFC/2013;
CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A):
JOSIANE EUGÊNIO PEREIRA; OBJETO: Prorroga a vigência do
referido contrato de Professor Temporário; PRAZO: 01/08/2014 a
31/12/2014; DATA DA ASSINATURA: 04/07/2014; SIGNATÁ-
RIOS: FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pela Contratante,
e JOSIANE EUGÊNIO PEREIRA, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 122/IFC/2013; RESCINDENTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense;
RESCINDIDO: ELIZABETH SCHWEGLER; OBJETO RESCINDI-
DO: Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Tem-
porária de Excepcional Interesse Público - Professor Temporário;
MOTIVO: Por iniciativa do Contratado, de acordo com a Cláusula
Sétima, item II, a partir de 29/07/2014; DATA E ASSINATURA:
09/07/2014; FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL, pelo Res-
cindente e ELIZABETH SCHWEGLER, pelo(a) Rescindido(a).

AV I S O

Tornar sem efeito a publicação do extrato do aditivo do
contrato nº 122/IFC/2013, firmado entre o Instituto federal Cata-
rinense e ELIZABETH SCHEWEGLER, publicado no DOU de
08/07/2014, seção 3.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL
Reitor

CAMPUS ARAQUARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2014 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000099201418 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de materiais diversos para execução de projetos de
extensão conforme Edital n.º 73/2013. Total de Itens Licitados:
00023. Edital: 11/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola Co-
legio Agrícola - ARAQUARI - SC. Entrega das Propostas: a partir de
11/07/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 23/07/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DENISE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 10/07/2014) 158459-26422-2014NE800017

CAMPUS CONCÓRDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2014 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000346201437 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Con-
fecção de Carimbos e Chaves, com colocação de todo o material
necessário Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 11/07/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8,
S/n - Vila Fragosos Vila Fragosos - CONCORDIA - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 11/07/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/07/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 10/07/2014) 158461-26422-2014NE800016

PREGÃO Nº 21/2014 - UASG 158461

Nº Processo: 23351000347201481 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual Contratação de empresa especializada para Aquisição de
Extintores e Fornecimento de Serviços de Recarga, Manutenção e
Teste Hidrostático. Total de Itens Licitados: 00013. Edital: 11/07/2014
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283,
Km8, S/n - Bairro Fragosos Fragosos - CONCORDIA - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 11/07/2014 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/07/2014 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOLCEMAR FERRO
Diretor Geral

(SIDEC - 10/07/2014) 158461-26422-2014NE800016

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 158458

Número do Contrato: 10/2013.
Nº Processo: 23353000340201369.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK ADMINISTRA-
CAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços terceirizados de operador de máquina fotocopia-
dora, visando atender as necessidades do IFC - Campus Rio do Sul da
sede e da Unidade Urbana. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 01/08/2014 a 31/07/2015. Data de Assinatura: 01/07/2014.

(SICON - 10/07/2014) 158458-26422-2014NE800026


